menyebabkan pemilukada tidak 

berjalan efektif. 

Efisiensi pelaksanaan 

pemilukada secara langsung di 

Kabupaten Sukoharjo dan Kota 

Surakarta dipengaruhi beberapa faktor 

antara lain :  

a. Minimnya jumlah anggaran 

pemilukada. Untuk Kota 

Surakarta sebesar Rp. 

8.600.000.000,- (Delapan milyar 

enam ratus juta rupiah) dan 

12.250.000.000,- (Dua belas 

milyar dua ratus lima puluh ribu 

rupiah) untuk Kabupaten 

Sukoharjo. 

b. Banyaknya jumlah SDM (tenaga 

kerja) yang dibutuhkan dalam 

pelaksanaan pemilukada sehingga 

banyak anggaran yang 

dialokasikan untuk pembiayaanya.